【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】

發稿日期:108年 6月 21日

發稿單位：交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處

新聞聯絡人：洪副處長肇昌 電話：06-7861000轉 113、

            王課長純玲  電話：06-7861000轉 245

文稿主旨：

台灣好行西濱快線啟動 漫遊嘉南在地文化美食

為拓展台灣西濱景點觀光，建置更便利完善的景點交通，交通部觀光局雲嘉南濱

海國家風景區管理處(以下簡稱雲管處)今(21)日於台南市鹽水區永成戲院舉辦「台灣

好行-西濱快線」路線啟動記者會，並邀請到交通部觀光局林坤源主任秘書、台南市

政府黃偉哲市長、行政院雲嘉南聯合服務中心王開玹副執行長、台南市蔡育輝議員、

李宗翰議員、沈佳鳳議員、李偉智議員及其他各議員服務處代表及沿線在地業者等多

位貴賓蒞臨現場，共同揭示西濱快線上線啟動，為喜愛旅遊的旅客們提供接駁服務。

府城台南為台灣傳統藝陣的起源發祥地，啟動記者會中邀請到台南市岸內國小藝

陣鼓隊舞獅鑼鼓助陣，更特地請出南鯤鯓代天府朱府千歲王爺 Q版人偶來到現場，不

只是為了今年度的「平安鹽祭」推廣站台，也為了西濱快線的正式營運加持祝福，使

活動現場更增添氣氛；場外也擺設西濱沿岸在地小吃「炸蚵嗲」、「鹽鹵豆花」、「鹽工

茶葉蛋」及「古早味冬瓜茶」等讓與會貴賓嚐鮮。

觀光局林坤源主任祕書指出台灣好行是適合國人自行規劃行程、輕鬆出遊的好方

式，透過台灣好行巴士接駁串聯在地特色景點，且西濱快線特別規劃了 DRTS模式(需

求反應式運輸服務)，讓遊客可預約客製化屬於自己的遊程，是今年新的創舉；未來

觀光局也會與地方政府、民間業者持續努力，共同營造友善旅遊環境及便利的景點交

通，以提供遊客完善的旅遊服務，持續吸引更多國際觀光客前來台南旅遊。

黃偉哲市長表示，台灣好行西濱快線串連了 13個觀光景點，路線將會替台南溪北

地區帶來旅遊人潮，邀請大家來台南體驗風景及美食，如鹽水、北門、七股等獨特魅

力的小鎮，也希望除了到府城古都觀光，也可以搭乘西濱快線，深入台 17線周邊景

點旅遊。

雲管處徐振能處長表示，配合一見雙雕 6月 29日開幕，「西濱快線」將於 6月 28

日正式開駛，採用周五至周一的固定班次，以及周二至周四的「DRTS需求反應式運輸

服務」，以 12至 14人團體預約即可成行，希望能打造西濱一日與二日生活體驗圈，

讓國人及旅客共同參與響應，沿線共設 13個站點，從新營客運總站出發，沿途經過

嘉義及台南沿線，如小鎮漫遊年的經典小鎮－台南鹽水、布袋遊客中心、布袋商港、

高跟鞋教堂、南鯤鯓代天府、水晶教堂、東隆宮文物館、井仔腳鹽田、將軍漁港、馬

沙溝彩繪村、七股鹽山及台灣鹽博物館等知名站點。

為打造西濱生活體驗圈，台灣好行-西濱快線推出一日券 100元、兩日券 200元的

票券價格，此外，也特別推出結合七股鹽山及台灣鹽博物館的一日鹽城漫步套票，適

合親子闔家深入瞭解台灣鹽業及體驗多元面貌的鹽業生活，未來將正式上線販售。雙

日悠遊套票分別與布袋文創 HOTEL和鹽鄉民宿合作，除讓旅客體驗在地文化及美食，

更將觀光旅遊範圍打進將軍區和北門、七股沿岸，以期活絡西濱多元發展。

雲管處徐振能處長最後指出，政府不斷鼓勵使用電子票證搭乘公共運輸及推廣低

碳旅遊，西濱快線希望藉由相關優惠措施，結合及增加公共運輸與觀光旅遊的使用人

次，除了拉抬公共運輸運量以外，還可進一步帶動在地觀光產業發展，更有助於深入

觀光景點的熱潮。

說明：

台灣好行-西濱快線 DRTS需求反應式運輸服務

 周五至周一為固定班次，每日四班次(發車時間新營站去程 10:40、14:30；回程

台灣鹽博物館 13:00、16:40)。

 周二至周四，採預約制行程，12至 14人團體即可成行，預約電話可洽新營客運

06-6322513。

票券價格

 一日券 100元

 兩日券 200元

 鹽城漫步套票 180元(包括一日券一張、七股鹽山門票一張、台灣鹽博物館門票

一張)。

 雙日悠遊套票

(詳情可至「台灣好行」官網查詢；或關注「雲嘉南，好好玩!!!」粉絲專頁)

附件

指導單位：交通部觀光局
主辦單位：雲嘉南濱海國家風景區管理處
營運單位：新營客運股份有限公司
承辦單位：喜丞創意股份有限公司

台灣好行西濱快線

官方網站

台灣好行：台灣好行是觀光景點接駁巴士，由交通部觀光局指導，西濱快線由雲嘉南
濱海國家風景區管理處管理。
巴士營運時間：
1. 每週五、六、日、一固定來回 2 班車次。
2. 每週二、三、四採團客預約制，12 人以上發車。

DRTS 預約路線服務：DRTS 為「需求反應式運輸服務」的英文縮寫，也就是對於
乘客的搭車需求(人數、時間等)，適時派遣適當車輛前往指定地點接駁，本路線採
預約制，預約人數 12-14 人即可發車(最多 22 人為限)。
 DRTS 活動為 500 元/人(含保險，餐食自理) 。
 如欲預約 DRTS 活動，請洽喜丞創意(02)8773-0236 莊先生

沿途站點：新營站、鹽水站、布袋遊客中心、布袋商港、高跟鞋教堂、南鯤鯓代天
府、水晶教堂、井仔腳鹽田、東隆宮文物館、將軍漁港、馬沙溝彩繪村、七股鹽山、
台灣鹽博物館。（行駛時間約 1 小時 50 分）

名稱 合作廠商 合作內容

1 鹽城漫步一日遊
(預定票價 180 元)

七股鹽山
台灣鹽博物館

 台灣好行西濱快線一日券 × 1 張
 七股鹽山門票 × 1 張
 台灣鹽博物館門票 × 1 張

2 鹽鄉輕旅二日行
（預定票價 1,990 元）

鹽鄉民宿  台灣好行西濱快線兩日券 × 1 張或
台灣好行西濱快線一日券 × 2 張擇一任選

 浪漫古典雙人房/日附含早餐
 附鹽鄉風味晚餐二人份
 免費租借自行車

3 布袋文創雙日悠遊
（預定票價 2,180 元）

布袋文創 Hotel  台灣好行西濱快線兩日券 × 1 張或
台灣好行西濱快線一日券 × 2 張擇一任選

 海景雙床房/日，附含早餐(如遇假日則額外收取 1000 元/房)
 卡啦蝦+卡啦小卷折扣 30 元
 租借機車 75 折(須提前預約，週日恕不提供租借服務)

附件

台灣好行-西濱快線必吃銅板美食介紹

北門阿善師-蚵嗲

阿善師蚵嗲只於每周六、日北門永隆宮前擺攤，除現場品嘗的蚵嗲外，還有風味獨特的肉嗲、花枝嗲。而蚵嗲內餡包含有

經過中藥醃製的鮮蚵、爽口的高麗菜及些許增添色彩的韭菜，加上金黃酥脆的外皮，讓人食慾大增，想實地享用阿善師蚵

嗲滋味的遊客，可搭乘西濱快線於「水晶教堂」站下車即可前往品嘗。

台灣鹽博物館-鹽工茶葉蛋

相傳日據時期的鹽工們，工作辛苦，生活卻相當清苦，那個年代的日子，吃肉都是種奢侈。於是偷偷刮上一點點好鹽，回

家和著醬油滷個蛋，讓海的鮮味在嘴裡回甘。不只是當地農家子弟的殷殷期盼，全家人的無上幸福更是莫過於此，搭乘西

濱快線於「台灣鹽博物館」站下車即可前往品嘗。

台灣鹽博物館-鹽鹵豆花

鹽鹵是在海水蒸發製鹽過程中所產生的液體，以往多被用來作為豆腐的凝固劑，鹵水含有鐵 、鎂、鉀等豐富的礦物質及

微量元素，可以補充人體所不足的礦物質。鹽鹵豆花使用天然日曬鹽滷水與豆漿攪拌後，電鍋蒸 12分鐘就完成，在炎炎

夏日來碗冰涼的豆花最好不過了，搭乘西濱快線於「台灣鹽博物館」站下車即可品嘗天然又美味的鹽鹵豆花。

鹽水點心城-冬瓜茶

來到鹽水永成戲院一定要到旁邊的點心城品嘗古早味的冬瓜茶，冬瓜茶以砂糖熬煮，而且還喝的到冬瓜果肉，喝起來不會

有添加果糖那樣甜膩，非常天然，搭乘西濱快線於「鹽水」站下車即可品嘗簽天爽口的冬瓜茶。